
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

MOKESČIŲ ADMINISTRAVIMO ĮSTATYMO NR. IX-2112 40 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 42
4
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto įstatymo projekto 

tikslai ir uždaviniai 

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 167 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano patvirtinimo“, IV prioriteto 4.3 krypties 

4.3.1 darbo 3 priemonę „Kasos aparatų sistemų teisinio reglamentavimo patobulinimas 

atsižvelgiant į modernius atsiskaitymo ir apskaitos būdus“, numatyta modernizuoti prekių 

pardavimo (kai prekės superkamos, – prekių supirkimo) ir paslaugų suteikimo duomenų, t. y. 

atsiskaitymų už parduodamas prekes (kai prekės superkamos, – superkamas prekes) ir suteikiamas 

paslaugas duomenų (toliau – Duomenys), fiksavimą ir pateikimą Valstybinei mokesčių inspekcijai 

(toliau – VMI), t. y. numatyta, kad mokesčių mokėtojai pirmuoju etapu turės galimybę Duomenis 

savanoriškai fiksuoti VMI valdomos Išmaniosios mokesčių administravimo informacinės sistemos 

(toliau – i.MAS) Išmaniųjų elektroninių kasos aparatų posistemyje (toliau – i.EKA), prisijungę 

prie i.EKA internetu, naudodami kompiuterį, telefoną ar kitą įrenginį, ir kartu galės šiuos 

Duomenis pateikti VMI. Mokesčių mokėtojai, fiksuojantys Duomenis i.EKA, galės nenaudoti 

kasos aparatų. Mokesčių mokėtojai, nepasirinkę naudotis i.EKA funkcinėmis galimybėmis, 

Duomenis fiksuos kasos aparatais, kurie turės atitikti naujus techninius reikalavimus dėl Duomenų 

nepakeičiamumo ir prieinamumo VMI. Nauji techniniai reikalavimai kasos aparatams įsigalios 

keturiais etapais, pradedant 2021 m. lapkričio 1 d. ir užbaigiant 2025 m. gegužės 1 dieną. 

Naujus techninius reikalavimus atitinkantys kasos aparatai turės funkcines galimybes 

perduoti Duomenis VMI į i.EKA.  

Antruoju etapu Duomenų, užfiksuotų kasos aparatais, administravimo popierinė forma 

turėtų būti nuosekliai keičiama į Duomenų administravimo elektroninę formą, t. y. Duomenys, 

užfiksuoti kasos aparatais, turėtų būti nuolat teikiami VMI elektroniniu būdu ir saugomi VMI 

valdomose duomenų bazėse, kartu atsisakant popierinių kasos aparatų kasos operacijų žurnalų 

naudojimo. Tokia Duomenų administravimo modernizavimo priemonė, parengiant Lietuvos 

Respublikos mokesčių administravimo įstatymo pakeitimo įstatymo projektą, numatyta ir 

2020 metų nacionalinės reformų darbotvarkės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. gegužės 13 d. nutarimu Nr. 498 „Dėl 2020 metų nacionalinės reformų darbotvarkės 

patvirtinimo“, priede pateiktoje Europos Sąjungos Tarybos rekomendacijos 2019–2020 metams 

įgyvendinimo priemonių plano įgyvendinimo ataskaitoje (toliau – Ataskaita). 

Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo Nr. IX-2112 40 straipsnio 

pakeitimo ir Įstatymo papildymo 42
4
 straipsniu įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) 

tikslai ir uždaviniai – sudaryti galimybę sistemiškai įgyvendinti Ataskaitoje numatytas priemones 

etapais įgyvendinti mokesčių mokėtojų Duomenų teikimo ir priėmimo VMI galimybes bei skatinti 

mokesčių mokėtojus savanoriškai sumokėti mokesčius, sudaryti sąlygas teikti mokesčių 

mokėtojams elektronines viešąsias administracines paslaugas ir sumažinti administracinę naštą, 

didinti verslo skaidrumą, mokesčių administratoriaus veiklos efektyvumą, diegiant išmaniąsias 

elektronines paslaugas ir perkeliant mokesčių mokėtojų užfiksuotų Duomenų rinkimą, tvarkymą ir 

teikimą į elektroninę erdvę, sumažinti mokesčių administravimo rizikų poveikį nacionalinio 

biudžeto pajamoms, skatinti darnią informacinės visuomenės plėtrą, įgyvendinti aiškumo ir 

sistemiškumo teisėkūros principus nustatant Duomenų fiksavimo tvarkos teisinį reguliavimą. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai 
Įstatymo projekto iniciatorė – Lietuvos Respublikos finansų ministerija. Įstatymo projektą 

parengė Finansų ministerijos Mokesčių politikos departamento (direktorė Jūratė Laurikėnaitė, 

tel. 239 0151, el. p. jurate.laurikenaite@finmin.lt) Mokesčių ir muitų administravimo skyriaus 



2 

 

(vedėjas Paulius Majauskas, tel. 239 0093, el. p. paulius.majauskas@finmin.lt) patarėjas Redas 

Zelba, tel. 239 0276, el. p. redas.zelba@finmin.lt. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Šiuo metu mokesčių mokėtojai pateikia VMI kasos aparatais užfiksuotus Duomenis, šiai 

inspekcijai paprašius ir atliekant mokestinį patikrinimą ar tyrimą. Mokesčių mokėtojas, pasibaigus 

darbo dienai, dalį Duomenų užrašo pildydamas popierinį kasos aparato kasos operacijų žurnalą. 

Tokių Duomenų administravimo veiksmai, atliekami VMI, reikalauja didelių tiek mokesčių 

mokėtojų, tiek mokesčių administratoriaus laiko ir administracinių sąnaudų. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti mokesčių mokėtojams pareigą teikti VMI Duomenis, 

sudaryti prielaidas Duomenis gauti ir naudoti elektroninėje erdvėje. VMI detalizuotų Duomenų 

turinį, nustatytų jų pateikimo tvarką ir terminus, t. y. tapačiam Mokesčių administravimo įstatymo 

42
2
 ir 42

3
 straipsniuose nustatytam reguliavimui, pagal kurį VMI nustato jai privalomų pateikti 

PVM sąskaitų faktūrų registrų, važtaraščių ir kitų gabenimo dokumentų duomenų turinį, tvarką ir 

terminus. Duomenų teikimo pareigos nustatymas tiesiogiai siejamas su galimybe nebereikalauti iš 

mokesčių mokėtojų tvarkyti susijusius žurnalus ir kitus dokumentus popieriniu būdu. 

Duomenų teikimo VMI pradžios terminai turėtų būti tapatūs i.EKA įdiegimo ir naujų 

techninių reikalavimų kasos aparatams įsigaliojimo terminams ir turėtų atitikti nuoseklumo 

principą, t. y. mokesčių mokėtojai kasos aparatais užfiksuotus Duomenis pradėtų teikti VMI 

keturiais etapais, o pirmoji mokesčių mokėtojų grupė kasos aparatais užfiksuotus Duomenis 

pradėtų teikti VMI, praėjus šešiems mėnesiams nuo galimybės Duomenis fiksuoti tiesiogiai i.EKA 

nenaudojant kasos aparatų sudarymo. Be to, i.EKA diegimo paslaugų įsigijimui taikytinos 

Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nuostatos, t. y. turi būti atliekamos viešojo pirkimo 

procedūros, kurių atlikimas dažnai užtrunka dėl pirkimo apskundimo teisminių procedūrų. Todėl 

Įstatymo projekte siūloma nustatyti mokesčių mokėtojams pareigą teikti VMI Duomenis tokiais 

etapais: 

1. nuo 2023 m. gegužės 1 d. Duomenis pradėtų teikti kompiuterinius kasos aparatus 

naudojantys mokesčių mokėtojai, kurių 2021 metų pajamos viršijo 300 000 eurų; 

2. nuo 2023 m. lapkričio 1 d. Duomenis pradėtų teikti kasos aparatus naudojantys PVM 

mokėtojai (jeigu PVM mokėtojų 2021 metų pajamos viršytų 300 000 eurų); 

3. nuo 2024 m. gegužės 1 d. Duomenis pradėtų teikti iki 2019 m. balandžio 30 d. 

išbrauktus iš Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų 

teikimo) automatų modelių sąrašo kasos aparatus naudojantys mokesčių mokėtojai; 

4. nuo 2025 m. gegužės 1 d. Duomenis pradėtų teikti kasos aparatus naudojantys kiti 

mokesčių mokėtojai. 

Atsižvelgiant į Įstatymo projekte siūlomus mokesčių mokėtojams pareigos teikti VMI 

Duomenis nustatymo etapus, atitinkamai bus siūloma Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

patikslinti naujų techninių reikalavimų kasos aparatams nustatymo etapų pradžią, t. y. naujų 

techninių reikalavimų kasos aparatams nustatymo etapų ir pareigos teikti VMI Duomenis 

nustatymo etapų pradžia turėtų būti vienoda. 

Pritarus Įstatymo projektui, būtų sudaryta galimybė sistemiškai įgyvendinti Ataskaitoje 

numatytas priemones etapais įgyvendinti mokesčių mokėtojų Duomenų teikimo ir priėmimo VMI 

galimybes. 

Įstatymo projekto nuostatos sudarys prielaidas Duomenis VMI į i.EKA pateikti 

elektroniniu būdu ir saugoti VMI valdomose duomenų bazėse, užtikrinti užfiksuotų Duomenų 

nepakeičiamumą, atsisakyti popierinių kasos aparatų kasos operacijų žurnalų, elektroniniu būdu 

gauti tikslesnes preliminarias PVM ar gyventojų pajamų mokesčio deklaracijas. Turėdama 

Duomenis, VMI turės galimybę mokesčių mokėtojų rizikingumą vertinti kasdieninių ūkinių 

operacijų lygmeniu ir sukurti naują į mokesčių vengimo prevenciją orientuotą nuolatinį mokesčių 

mokėtojų stebėsenos procesą. Mokesčių mokėtojams bus suteikta galimybė modernizuoti verslo 

mailto:redas.zelba@finmin.lt


3 

 

procesus, gauti elektronines viešąsias administracines paslaugas, sumažinti administracinę naštą ir 

kartu bus sustiprinti VMI administraciniai gebėjimai. Taip pat bus racionaliau naudojami VMI ir 

mokesčių mokėtojų ištekliai. Duomenų pateikimas VMI lems ne tik geresnį mokestinių rizikų 

valdymą, bet ir mažins veiklos kaštus mokesčių mokėtojams, nes bus gerokai palengvintas 

mokestinių prievolių įvykdymas, supaprastintos mokestinės procedūros, sudarytos sąlygos mažėti 

administracinei naštai – mokestinių procedūrų perkėlimas į elektroninę erdvę duos ekonominės 

naudos mokesčių mokėtojams.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta 

Būtų supaprastintas mokestinių procedūrų atlikimas, skatinamas savanoriškas mokesčių 

mokėjimas, užtikrinta mokestinių pažeidimų prevencija, racionaliau naudojami VMI ir mokesčių 

mokėtojų ištekliai, mokesčių mokėtojams teikiamos tikslesnės preliminarios PVM ar gyventojų 

pajamų mokesčio deklaracijos. 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymo projektas pagerins finansinių nusikaltimų prevenciją, sumažins prielaidas 

korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Bus sudarytos galimybės atsisakyti popierinių kasos aparatų kasos operacijų žurnalų, 

elektroniniu būdu gauti tikslesnes preliminarias PVM ar gyventojų pajamų mokesčio deklaracijas. 

Mokesčių mokėtojams bus suteikta galimybė modernizuoti verslo procesus, gauti elektronines 

viešąsias administracines paslaugas, sumažinti administracinę naštą, racionaliau naudoti išteklius.  

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus būtina pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Įstatymo inkorporavimo į teisinę sistemą tikslais priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais 

galios teisės aktų nereikės.  

 

9. Ar Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o Įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų nustatytų reikalavimų. Įstatymo projekte nepateikiama sąvokų ir nėra sąvokas 

įvardijančių terminų, todėl Įstatymo projektas nevertintinas Lietuvos Respublikos terminų banko 

įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

10. Ar Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymo projektas atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas, Europos Sąjungos teisei neprieštarauja. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos turėtų 

nustatyti Duomenų pateikimo VMI tvarką iki 2022 m. lapkričio 1 dienos. Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė turėtų patikslinti naujų techninių reikalavimų kasos aparatams nustatymo etapų 

pradžią iki 2021 m. lapkričio 1 dienos. 

 



4 

 

12. Kiek biudžeto lėšų pareikalaus ar leis sutaupyti įstatymo įgyvendinimas 

(pateikiami įvertinimai artimiausiems metams ir tolesnei ateičiai) 

Įstatymo įgyvendinimas biudžeto lėšų nepareikalaus, nes i.EKA diegiamas ir kaštai dėl 

i.EKA diegimo patiriami įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimus. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam Įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną Eurovoc 

„Mokesčių administravimas“, „Išmanioji mokesčių administravimo informacinė sistema“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 
Mokesčių administravimo procedūrų perkėlimas į elektroninę erdvę ir administracinę naštą 

verslui mažinančių elektroninių paslaugų diegimas yra vienas pagrindinių daugelio šalių mokesčių 

administratorių prioritetų. Pavyzdžiui, pastaraisiais metais reikalavimus, iš esmės tapačius 

Įstatymo projektu siūlomiems reikalavimams, nustatė Bulgarija, Gruzija, Švedija, Vengrija, 

Slovakija, Kroatija, Portugalija, Makedonija, Armėnija. 

VMI valdomą i.MAS sudarys 7 posistemiai: Elektroninis sąskaitų faktūrų posistemis 

(i.SAF), Elektroninių važtaraščių posistemis (i.VAZ), Analizės, modeliavimo ir rizikų valdymo 

kompetencijų centras (i.MAMC), Išmaniųjų elektroninių kasos aparatų posistemis (i.EKA), 

Standartizuotų apskaitos duomenų kaupimo ir tvarkymo posistemis (i.SAF-T), Nuotolinių 

apskaitos paslaugų smulkiajam verslui posistemis (i.APS), Išmaniosios kontrolės procesų valdymo 

posistemis (i.KON). Posistemiai i.SAF, i.VAZ, i.APS, i.SAF-T, i.KON ir i.MAMC yra įdiegti.  

_____________________ 


